江西赣锋锂业集团股份有限公司2024
年度固体废物污染环境防治信息公告

根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》要求，现发布江西赣锋锂业集团股份有限公司2024年度固体废物污染环境防治信息。
一、综述
依据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》管理规定，结合我司生产具体实际情况，并按照固体废物“减量化、资源化、无害化”的污染防治原则，以危险废物管理为重点，逐渐加大固体废物污染防治设施建设力度和持续完善危险废物的规范化管理，切实提高我司的固体废物污染防治水平，实现了全年度在固废收集、贮存、运输、处置过程中的零泄漏、零污染，避免环境污染事件的发生。
二、固体废物污染防治状况
我司依照危险废物贮存建设规范相关要求，现建有危险废物暂存库1座，地面已做硬化处理和防腐处理，已设置泄露液体和地面冲洗水的收集渠，然后自流至在最低处设置的收集池；设有灭火装置，规章制度完善。 2024年度我司固废具体产生、利用情况如下：
1.一般工业固体废物

2024年度一般工业固体废物产生量767196.36吨，其中外售综合利用量485542.48吨，处置量0吨，贮存量281653.88吨。
具体清单详见下表1

表1 工业固体废物产生及利用情况

	工业固体废物种类
	产生量（吨）
	外售综合利用量（吨）
	处置量（吨）

	粉煤灰
	9381.94
	9381.94
	0

	炉渣
	9533.5
	9533.5
	0

	硅质渣
	748280.92
	466627.04 
	0

	合计
	767196.36
	485542.48
	0


2.工业危险废物

2024年度工业危险废物累计产生量为59.24吨，委外利用处置59.24吨，具体清单详见下表2：

表2工业危险废物产生及处置情况

	序号
	废物名称
	废物代码
	年度产生量(吨)
	年度自行处置量
	年度委外处置量

	1
	煤焦油渣
	HW11
	23.260 
	0
	23.260 

	2
	废油
	HW08
	24.620 
	0
	24.620 

	3
	化验室废液
	HW49
	0.618 
	0
	0.618 

	4
	在线监测废液
	HW49
	1.962 
	0
	1.962 

	5
	含铊废物
	HW30
	7.960 
	0
	7.960 

	6
	废油桶
	HW49
	0.820 
	0
	0.820 

	合计
	59.24
	0
	59.24


2024年我司委托新余福盛石油化工有限公司对产生的废油进行利用处置，并采用金属桶进行密闭转移；委托江西德孚环保科技发展有限公司对产生的煤焦油渣进行利用处置，并采用罐车进行全覆盖密闭转移；委托瀚蓝工业服务（赣州）有限公司对产生的化验室废液、在线监测废液、含铊废物、废油桶进行利用处置。

我公司愿意接受社会公众监督，切实做好固体废弃物的规范管理，并持续改进，争做社会友好型企业。

江西赣锋锂业集团股份有限公司

2025年4月2日

